
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 15 
 

Metepec, Estado de México a 14 de noviembre de 2022. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

CUADRAGÉSIMA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2022 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 41ª Sesión ordinaria de fecha 

16 de noviembre de 2022.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Cuadragésima Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/40/2022 de 

fecha nueve de noviembre de dos mil veintidós.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el recurso de revisión 

4943/INFOEM/AD/RR/2021 y modificar la respuesta en el medio de impugnación 

5969/INFOEM/AD/RR/2021; interpuestos en contra del Centro de Control de 

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 15 
 

Confianza del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

2.-  3463/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

3.-  Acumulados del 6226/INFOEM/IP/RR/2022 al 6231/INFOEM/IP/RR/2022, del 

6239/INFOEM/IP/RR/2022 al  6244/INFOEM/IP/RR/2022, 6379/INFOEM/IP/RR/2022, 

6545/INFOEM/IP/RR/2022, del 6555/INFOEM/IP/RR/2022 al 

6567/INFOEM/IP/RR/2022, del 6569/INFOEM/IP/RR/2022 al 

6574/INFOEM/IP/RR/2022 y del 6579/INFOEM/IP/RR/2022 al 

6584/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

4.-  7902/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

5.-  7972/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

6.-  9270/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

7.-  9847/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tecnológico de Estudios Superiores de Chimalhuacán, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

8.-  9989/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Aculco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

9.-  Acumulados 10004/INFOEM/IP/RR/2022 y 10005/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral 

de la Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 15 
 

10.-  Acumulados del 10214/INFOEM/IP/RR/2022 al 10216/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

11.-  10383/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Otumba, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

12.-  10390/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

13.-  10459/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Cultura y Turismo, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

14.-  11157/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Papalotla, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

15.-  11169/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

16.-  Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 11180/INFOEM/IP/RR/2022, 11181/INFOEM/IP/RR/2022 y 

11183/INFOEM/IP/RR/2022, y modificar la respuesta del recurso de revisión 

11182/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Ixtapan de la 

Sal, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

17.-  11187/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

18.-  11230/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

19.-  11334/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 15 
 

20.-  11420/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

21.-  11945/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento, interpuesto 

en contra del Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

22.-  11950/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

23.-  11957/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Villa Guerrero, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

24.-  11969/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

25.-  12017/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

26.-  12019/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

27.-  12033/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

28.-  Acumulados 12035/INFOEM/IP/RR/2022 y 12036/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Malinalco, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

29.-  12042/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amanalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

30.-  Acumulados del 12075/INFOEM/IP/RR/2022 al 12079/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone modificar las respuestas del Municipio de Ixtlahuaca, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 15 
 

31.-  12103/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

32.-  12104/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chapultepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

33.-  12230/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Nicolás Romero, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

34.-  Acumulados 12255/INFOEM/IP/RR/2022 y 12259/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de San Antonio la Isla, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

35.-  12260/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de San Antonio la Isla, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

36.-  12460/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

37.-  Acumulados 12532/INFOEM/IP/RR/2022 y 12533/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Coacalco 

de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

38.-  12542/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

39.-  Acumulados 12544/INFOEM/IP/RR/2022 y 12545/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Calimaya, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

40.-  12653/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 15 
 

41.-  12714/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

42.-  Acumulados 12775/INFOEM/IP/RR/2022 y 12776/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Malinalco, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

43.-  12847/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

44.-  12988/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

45.-  12992/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

46.-  13012/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

47.-  13059/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto Mexiquense de la Vivienda Social, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

48.-  Acumulados 13060/INFOEM/IP/RR/2022 y 13061/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Amecameca, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

49.-  13134/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de San Mateo Atenco, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

50.-  13135/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 15 
 

51.-  13149/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de 

Morelos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

52.-  13200/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

53.-  Acumulados; en el que se propone confirmar las respuesta en los recursos de 

revisión 13302/INFOEM/IP/RR/2022, 13303/INFOEM/IP/RR/2022 y 

13304/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar las respuestas en los medios de impugnación 

13305/INFOEM/IP/RR/2022, 13306/INFOEM/IP/RR/2022 y 

13307/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio Toluca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

54.-  13348/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Drenaje y Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio de Huixquilucan 

México, denominado 'Sistema Aguas de Huixquilucan', siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

55.-  13399/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

56.-  13402/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

57.-  13418/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

58.-  13435/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

59.-  13459/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 15 
 

60.-  13612/INFOEM/IP/RR/202, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

61.-  13678/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Mujer, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

62.-  14217/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

63.-  14367/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

64.-  14464/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

65.-  14554/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

66.-  14592/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

67.-  14662/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

68.-  Acumulados; en el que se propone revocar la respuesta en el recurso de revisión 

14835/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta en el medio de impugnación 

14836/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Comisión de Conciliación y 

Arbitraje Médico del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

69.-  14840/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 15 
 

70.-  14932/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

71.-  14949/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

72.-  14954/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

73.-  15002/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

74.-  Acumulados en el que se propone modificar la respuesta en el medio de 

impugnación 15038/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta en el recurso de 

revisión 15040/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio 

Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

75.-  Acumulados 15143/INFOEM/IP/RR/2022 y 15152/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Municipio de Texcoco, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

76.-  15220/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.   

77.-  15278/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

78.-  15295/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

79.-  15309/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 15 
 

80.-  15322/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

81.-  15354/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Investigación y Fomento de las Artesanías del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

82.-  15413/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

83.-  15547/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

84.-  15583/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

85.-  15663/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

86.-  15733/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  11324/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tecámac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

2.-  Acumulados 11339/INFOEM/IP/RR/2022 y 11343/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Tezoyuca, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 15 
 

3.-  11665/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

4.-  12030/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

5.-  Acumulados 12081/INFOEM/IP/RR/2022 y 12082/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

6.-  12209/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

7.-  13264/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

8.-  15284/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

9.-  15288/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

10.-  15289/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

11.-  15423/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

12.-  Acumulados 15447/INFOEM/IP/RR/2022 y 15448/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 15 
 

13.-  15480/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Texcoco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

14.-  15588/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Malinalco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

15.-  15618/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Axapusco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  6268/INFOEM/ICR-31/IP/RR/2021, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Unidad de Asuntos Internos, siendo ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

  

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 5686/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Movilidad.  

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 6106/INFOEM/IP/RR/2022, 

6107/INFOEM/IP/RR/2022, del 6119/INFOEM/IP/RR/2022 al 6122/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 6130/INFOEM/IP/RR/2022 al 6133/INFOEM/IP/RR/2022, 6138/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 6143/INFOEM/IP/RR/2022 al 6147/INFOEM/IP/RR/2022, 6149/INFOEM/IP/RR/2022, 

6150/INFOEM/IP/RR/2022, del 6157/INFOEM/IP/RR/2022 al 6159/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 6162/INFOEM/IP/RR/2022 al 6169/INFOEM/IP/RR/2022, del 

6173/INFOEM/IP/RR/2022 al 6182/INFOEM/IP/RR/2022, del 6184/INFOEM/IP/RR/2022 

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 15 
 

al 6193/INFOEM/IP/RR/2022, 6200/INFOEM/IP/RR/2022, 6202/INFOEM/IP/RR/2022, 

6217/INFOEM/IP/RR/2022, 6219/INFOEM/IP/RR/2022, 6220/INFOEM/IP/RR/2022, 

6221/INFOEM/IP/RR/2022, 6225/INFOEM/IP/RR/2022, del 6236/INFOEM/IP/RR/2022 al 

6238/INFOEM/IP/RR/2022, del 6575/INFOEM/IP/RR/2022 al 6578/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 6585/INFOEM/IP/RR/2022 al 6594/INFOEM/IP/RR/2022, del 

6596/INFOEM/IP/RR/2022 al 6602/INFOEM/IP/RR/2022, del 6604/INFOEM/IP/RR/2022 

al 6625/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 9907/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9917/INFOEM/IP/RR/2022 y del 9939/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9946/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 10284/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10287/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

5.-  Improcedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 10557/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10559/INFOEM/IP/RR/2022, del 10584/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10595/INFOEM/IP/RR/2022, del 10619/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10632/INFOEM/IP/RR/2022, del 10634/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10662/INFOEM/IP/RR/2022, del 10664/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10670/INFOEM/IP/RR/2022, del 10672/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10674/INFOEM/IP/RR/2022, del 10677/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10696/INFOEM/IP/RR/2022, del 10698/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10705/INFOEM/IP/RR/2022, 11007/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11051/INFOEM/IP/RR/2022 al 11055/INFOEM/IP/RR/2022, 

11058/INFOEM/IP/RR/2022, 11059/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11077/INFOEM/IP/RR/2022 al 11086/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11096/INFOEM/IP/RR/2022 al 11099/INFOEM/IP/RR/2022, y del 

11133/INFOEM/IP/RR/2022 al 11135/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 15 
 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 10574/INFOEM/IP/RR/2022 y 

10575/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 10744/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec.  

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 10829/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec.  

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 10844/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec.  

10.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 11190/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec.  

11.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 11501/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec.  

12.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 14126/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14128/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio de Metepec. 

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 41a sesión ordinaria

Archivo firmado: Orden del día 41a sesión ordinaria

Pgina 15 de 15

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

6d 87 22 b7 9a 43 91 84 a7 94 2c e1 b0 50 f4 9b d7 ba
c6 c2 e8 be 0a 55 1c cc 83 6b b7 5c 62 fe 7a 9c 8b c8
a3 cb 0c ad b3 10 39 e6 20 9a 86 52 4e 8c bd 89 02 8a
13 d6 86 33 5a 01 07 a1 14 fd eb 34 fe 8f 8d 04 a3 a8
68 4b 72 0d f0 f7 b6 9b 9f 5c 69 31 f6 79 52 4a 09 a1
ce e5 d9 80 84 84 50 ef 66 7c 2b c0 ae f2 e2 1b 81 18
e5 1b f6 38 09 a1 be 01 1f 43 16 73 e5 d4 d5 03 76 7a
55 02 ea 81 3e c0 c7 30 2e 75 1c 73 5b bc 3d 3e 39 34
94 1e e9 73 bc 2a bc 76 0a 63 5d f0 d9 03 a3 e3 5c 36
0e 8a f0 04 41 1f 3b 7c 10 6b df 0e 6e 67 12 a8 e6 bc
d2 78 85 57 03 41 38 c4 77 dc a0 d7 c3 93 9c c9 74 46
d4 83 e8 fe fe 7e 3d 3a d1 54 10 9a 2a 9d 7e 72 b1 1a
e8 c3 e6 f1 73 94 62 13 c7 3a a0 99 02 e2 45 e4 4e 76
6c ee 28 01 17 df 77 1d 70 65 2d 21 90 5d 82 a9 9e 81
2b 5c 36 a7

LF
Z

X
9T

m
aO

3O
H

F
qf

qQ
Jb

hG
dj

I


